Nr. 11-12 CULTURA CREȘTINA

III.

Atragem io mod deosebit atențiunea cititorilor noștri asupra documentului, pe care-I publicăm mai jos și care aruncă o lumină cu totul nouă asupra simpaticului și popularului vlădică *Grigorie Maior*. Amenințată cu un nou războiu din partea lui Friedrich cel Mare al Prusiei, împărăteasa Maria Teresia a făcut apel la Ardeleni să-i dea recruți voluntari. Un astfel de apel a primit și vlădica delf Blaj. Acesta, continuând linia conștiinței naționale trasă de antecesorul său Inochentie Micu Klein, și profitând de situația grea în care ajunsese monarhia, a făgăduit și el voluntari, dar cu o condiție foarte îndrăzneată pentru vremile acelea: *voluntarii români să formeze regimente românești*. Chiar și argumentele sunt identice cu acelea folosite de Inochentie Klein, și folosite cu doi ani mai târziu de autorii lui *Supplex Libellas Valachorum*. Textul interesantului document este următorul:

Generali Brigaderio a Rail
die 2-da Ianuarii 1779.

Ulme Dne L. B. Generalis
Dne mihi colendissime.

Quid ego hac via Excellmo Dno Grali Commandant! intuitu spontanae in jcrementum summi serviții oblationis scripserim, Illmae Dm Vestrae accludo praevie videnda penitusque ruminanda. Mea clerique mei intentio humillimaque petitio ea vergeret, ut milites isti ita benevole convocentur et pedetentim erigantur, ut in regimen plane crescant, modo MaiestasSua sacratissima eis de equis caeterisque necessariis benigne providere dignaretur, ac una dementer resolvere, ne ullus mortalium quemcumque ad hanc militiam

libere accedere volentem quocumque demum praetextu aut nomine impedire possit, idque regimen dein vocetur Valachicum per nos filiosque nostros praecipue sacerdotum omni tempore ad necessitatem complendum. Neque enim aliud quaecumque et sub quocumque nomine regimen citius feliciusque volenter conflare posse extstimamus quam sub nomine *valacho* idque et justitiae et aequitati summe consonum esset ut et Valachi, in principatu frequentissimi, ex quibus pleraque regimina potissime hungarica constant, regiminis etiam regulati nomen audiant. Cum in principatu variae audiant nationes ac religiones suis quaevis distinctis privilegiis, honoribus, dignitatibus, favoribus commodis gaudentes solos Valachos ab his exclusos esse volunt, onerosa solum eis imponentes, de quibus si summa Princeps genuine

744 CULTURA CREȘTINA Nr. 11-13

informaretur, et eo benigne condesceret gratia ne Valachi per alios nationes in sui exolutionem intercipientur, sed quaevis nationes suos nempe Hungari Hungaros, Saxones Saxones, Valachi Valachos statuunt tyrones, tunc spondeo Valachi etiam plures pedestres legiones pro suo nomine sponte confidunt Sed durum durissimum est unicuique nostrum, pro alterius nomine et gloria desudare ac mori. Tali pacto pluribus principatus liberaretur confusionibus, triste namque est hodieque audire quam funesti eveniant casus ab interceptiones tyronum et plures rationabiliter metuendi. Haec ideo praecipue romano ūlmae DVrae Animo sub arcano sigillo praemittere aperireque voui ut nos hac in re per se summa docere manuducereque dignaretur, apparet enim nobis quod eiusmodi spontanea militia plus valeret durabiliorque esset quam alia multa violenta.